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خبر ادامه از صفحه اول

سال چهاردهم    شماره 2723اقتصاد دوشنبه   17 آبان 1395

بازار در برابر بازار
 از طرفی گرچه کشورمان دومین تولیدکننده جهانی 
خرماست، اما در بسیاری از سال ها بیش از ۲۰۰ هزار 
تن مازاد تولید این محصول به صورت ضایعات از 
بین می رود. اجرای قاطعانه سیاست بازار در ازای 
بازار موجب خواهد شد که زنجیره واردکنندگان از 
فعالیت یک سویه تا به حال خود به نقش آفرینی 
در زمینه رونق صادرات گرایش بیابند. پیش بینی 
می شود که رونق بیشتر صادرات موجب آن باشد 
که تولیداتی مانند سیب، مرکبات، خرما و... به قیمت 
واقعی خود در بازار برسند و موجب افزایش انگیزه 
در تولیدکنندگان برای بهبود کمی و کیفی محصولات 
و نیز ارتقای معیشت آنان شوند. البته امید داریم که 
در پی این رونق و هرگونه افزایش منطقی قیمت این 
محصولات در بازار داخلی، فضاسازی های رسانه ای 
به وجود نیاید. به خاطر داشته باشیم بار بزرگ مهار 
تورم را تولیدکنندگان بخش کشاورزی و به بهای 
ورشکستگی خود نباید بر شانه های آسیب پذیر خود 

حس کنند.

پارادایم اقتصاد 
در ادبیات دولت یازدهم

این دولت مرزبندی اقتصادی را برداشته و با 
رویکردی مبتنی  بر پارادایم های تبیین شده به تفکیک 
کابینه پرداخته است. به دیگرسخن اگر آموزش را 
غیراقتصادی بدانیم، به زیرساخت رشد و توسعه 
اقتصادی، بی توجه بوده ایم. همان طور که «نورث» 
می گوید «اینکه نهادها بر عملکرد اقتصادی تأثیر 
می گذارند، چندان جدال برانگیز نیست و همگان 
کمابیش آن را پذیرفته اند. این نکته نیز چندان محل 
منازعه نیست که عملکرد متفاوت اقتصادها در 
طول زمان اساسا متأثر از تغییر و تحول نهادهاست». 
راز رشد اقتصادی متفاوت با وجود مدل های یکسان 
رشد در کشورهای مختلف، بسترهای نهادی 
متفاوت است. نباید بعد کمی و عددی اقتصاد بر 
ابعاد کیفی و زیرساختی و نهادی آن غالب شود. 
برای تداوم رشد پنج درصدی پیش بینی شده برای 
سال جاری، دولت می تواند به توسعه پایدار روی 
بیاورد و لازمه این توسعه، توجه به بسترهای رشد 
متناسب با ساختار جمعیتی است. برای مثال 
پراکنش بی کاری حاکی از تراکم بالای جوانان در 
جمعیت بی کار است و اقتصادهای نوظهوری مانند 
چین و هند با ارائه مدل های رشد مبتنی بر سرمایه 
انسانی، با به کارگیری نیروی بی کار به بازار کار ارزان 
دنیا تبدیل شدند و صنایع بزرگی را به کشور های خود 
جذب کردند. بنابراین پارادایم اقتصاد با مرزبندی 
وزارتخانه ای تبیین نشده بلکه عملکرد بهره وری و 
رشد حوزه همه بخش ها و زیربخش های اقتصاد 
در همه وزارتخانه  با نسبت های متفاوت کمی و 
کیفی پراکنده شده است و درهم تنیدگی بسیار بالایی 
در همه حوزه ها دارد. به بیان دیگر می شود گفت 
تعویض اخیر سه وزیر کابینه دولت یازدهم هم 
به نوعی با رویکردی اقتصادی و در راستای تحقق 
رشد اقتصادی هشت درصدی صورت گرفته است. 
ایجاد الزامات تحقق رشد هشت درصدی متوسط 
پنج ساله برنامه ششم توسعه ایجاب می کند که 
بخش تجارت مورد توجه و تمرکز بیشتری از طرف 
دولت قرار گیرد و سایه ابهامات از خصوصی سازی 
برداشته شود تا با حذف فضاهای رانتی ناشی از 
حضور دولت و ترکیب آن با بخش خصوصی در امر 
تجارت، شفافیت اقتصادی افزایش یابد و پتانسیل 
بالای رشد اقتصادی ناشی از گسترش تجارت 
بین الملل که مبتنی بر مزیت های اقتصادی است، 
محقق شود. تحریم اقتصادی یک متغیر مجازی 
برای اقتصاد ایران بود که پس از حذف آن با توجه 
به رویکرد نئوکلاسیکی آثار این تغییر در یک دوره 
کاملا برطرف شده و به همین دلیل، با اصلاح این 
شوک، پایه رشد اقتصادی ساختاری در اقتصاد ما 
برای سال های اجرای برنامه ششم پایین خواهد بود. 
تحقق رشد اقتصادی پیش بینی شده برای سال ۹۵ 
که اولین سال پساتحریم اقتصاد است، از عملکرد 
بسیار منضبط و علمی تیم اقتصادی کشور خبر 
می دهد اما باید گفت ماه های پایانی این سال در 
تحقق اهداف کمی برنامه ششم توسعه نقش بسیار 
مهمی دارند چراکه شوک مثبت ناشی از بازگشت 
درآمدهای نفتی به روند رشد اقتصادی کشور 
تحقق یافته است و این موضوع به دست آوردن 
رشد اقتصادی هشت درصدی پیش بینی شده در 
برنامه ششم را سخت می کند. دولت می تواند پس 
از تحقق رشد پساتحریمی، برای تثبیت این رشد 
اقدام به طراحی و تدوین سیاست های توسعه ای 
کند. بخش عظیمی از رشد اقتصادی فعلی ناشی 
از بهبود درآمدهای نفتی و بازگشت ایران به اندازه 
واقعی اقتصاد خود بوده است که این موضوع به 
بزرگ ترشدن اندازه اقتصاد منجر شد و تحقق رشد 
اقتصادی سخت تر مي شود و برنامه های اقتصادی 
دولتی نیز باید همه جانبه تر شود. با توجه به اینکه 
رشد اقتصادی ناشی از ترمیم و بهبود درآمدهای 
نفتی در سال آینده ادامه نخواهد داشت، رقم زدن 
رشد اقتصادی، برای اقتصاد ایران در برنامه ششم 
توسعه کار بسیار دشواری است که نیازمند فعالیت 
اقتصادی جدی دولت در سال جاری و تأمین مالی 
صنایع و بخش های پربازده اقتصاد ایران و شناسایی 
این بخش هاست تا بتوان به رشد پایدار بالای چهار 
درصد در سال های برنامه ششم امیدوار بود و هدف 
کمی دولت مبنی بر رشد سالانه متوسط هشت 

درصد در این برنامه را محقق کرد.

دولت کانادا، رفت وآمد کشتی  های 
نفت کش را ممنوع کرد

شانا: دولت کانادا در سال جاری میلادی (۲۰۱٦)،  �
به خاطر ملاحظات زیست محیطی، در پی ایجاد 
ممنوعیت موقت در رفت و آمد کشتی های نفت کش 
در سواحل شمالی بریتیش کلمبیا است. «جاستین 
ترودو»، نخست وزیر کانادا، سال گذشته (۲۰۱٥)، نیز 
دستور ممنوعیت رفت و آمد کشتی های نفت کش 
را داده بود. «کارن ماهون»، یکی از اعضای گروه 
زیست محیطی «فورست اتیک» که از سواحل بریتیش 
کلمبیا محافظت می کنند، گفت که طرح ممنوعیت 
آمدوشد این کشتی ها می تواند خطر آلایندگی ناشی از 
خط لوله شمالی «انبریج» را کاهش دهد. اجرای این 
طرح مانع انتقال نفت خام ماسه ای برای صادرات به 
بازارهای آسیایی، از نزدیکی شهر «ادمونتون» کانادا 

شده است. 

همه خطوط بزرگ کشتی رانی
 در حال بازگشت به ایران هستند

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی می گوید ۱۷  �
لاینر بزرگ وارد ایران شده اند.مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی با اعلام اینکه ایران هیچ گونه محدودیتی 
برای بازگشت لاینرها به آب های کشور ایجاد نمی کند، 
از دوطرفه بودن این رابطه خبر داد و گفت: مرسک هم 
مثل بقیه لاینرها به دلیل تجاری تصمیم گرفته است 
به کشورمان بازگردد. به گزارش پایگاه خبری وزارت 
راه و شهرسازی، محمد سعیدنژاد گفت: پس از برجام 
شاهد بازگشت بدون قیدوشرط و محدودیت لاینرهای 
بزرگ به ایران هستیم و این روند همچنان ادامه دارد. 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه 
پیش از تحریم ها ۲۷ لاینر بین المللی در آب های ایران 
فعالیت می کردند که با شتاب گرفتن محدودیت های 
اقتصادی بسیاری از آنها رفتن را به ماندن ترجیح 
دادند، گفت: همه خطوط بزرگ کشتی رانی درحال 
بازگشت به ایران هستند و درحال حاضر ۱۷ لاینر بزرگ 
بدون هیچ محدودیت و شرطی وارد ایران شده اند و 
بدون هیچ مشکلی تخلیه و بارگیری می کنند. وی 
به بازگشت مرسک اشاره کرد و دراین باره گفت: 
مرسک هم مثل باقی لاینرها به زودی به ایران می آید 
و به دلیل تجاری تصمیم گرفته است به کشورمان 
بازگردد. به گفته  سعیدنژاد تصمیم گیری مرسک 
برای بازگشت به ایران تجاری است و مسائل سیاسی 
نقش و اهمیتی در تصمیم گیری بزرگ ترین شرکت 
حمل ونقل دریایی جهان ندارد. وی توضیح داد: 
مرسک حتما نتوانسته بود بازار مناسبی در ایران پیدا 
کند و بار مناسبی برای انتقال به ایران بیابد. طبیعتا 
در صورت پیداکردن این بازار دوباره سرویس های 
خود را به سمت ایران برقرار می کند. معاون وزیر راه 
و شهرسازی با اعلام اینکه ایران هیچ گونه محدودیتی 
برای بازگشت لاینرها به آب های کشور نمی گذارد، از 
دوطرفه بودن این رابطه خبر داد و گفت: نه آنها برای 
ما و نه ما برای آنها هیچ محدودیتی ایجاد نکرده ایم. 
لاینرهای بزرگ آزادانه و در شرایط رقابتی و با استفاده 
از جذب بازار مناسب می توانند تصمیم بگیرند و وارد 
ایران شوند.  سعیدنژاد درباره اهمیت بازگشت لاینرها 
به بندر شهید رجایی، گفت: مهم ترین مزیت این اتفاق 
آن است که وقتی خطوط بزرگ کشتی رانی به سمت 
ایران می آیند، وارد رقابت تنگاتنگ بازار می شوند و 
دراین صورت باید شروط و رضایت بیشتر مشتری را 
که در واقع صاحبان کالاهای ایرانی هستند، جلب 
کنند. این شرایط باعث می شود در یک بازار رقابتی هم 
کیفیت عملیات بالا برود و هم قیمت و هزینه ها برای 
کشور پایین بیاید و در مجموع این بازار رقابتی و شرایط 
متنوعی که مشتری با آن مواجه است، باعث بهبود 
شرایط کسب وکار در داخل کشور خواهد شد.  شرکت 
کشتی رانی مرسک، بزرگ ترین شرکت حمل ونقل 
دریایی جهان، پس از سال ها فعالیت خود را در ایران 
از سر می گیرد. شرکت مرسک ماه گذشته اعلام کرد 
مشتریان این شرکت که به ایران رفت وآمد می کنند، 
می توانند از این شبکه حمل ونقل جهانی استفاده 
کنند.  کریستین جول نای هولم، مدیر شرکت کشتی رانی 
مرسک در منطقه خلیج  فارس، گفت: ایران با رشدی 
سریع، پتانسیل تبدیل شدن به بازاری بزرگ را دارد... .ما 

بسیار خشنود هستیم که به ایران باز می گردیم.   

نشست مدیران بلندپایه 
شرکت های عمده نفتی جهان

شانا: شرکت ملی نفت ابوظبی اعلام کرد مدیران  �
بلندپایه و رئیسان برخی از شرکت های عمده نفتی 
جهان پیش از آغاز نمایشگاه و کنفرانس بین المللی 
نفت ابوظبی در روز دوشنبه، با سلطان الجابر، مدیر 
اجرائی ادنوک نشست خصوصی خواهند داشت. 
الجابر که رئیس شرکت دولتی نفت ابوظبی نیز 
هست، با رئیسان ۲۰ شرکت عمده نفتی مانند باب 
دادلی مدیرعامل بی پی انگلیس، رکس تیلرسون، 
رئیس اکسون موبیل آمریکا و پاتریک پویان، رئیس 
شرکت نفتی توتال فرانسه، در میزگردی شرکت 
خواهد کرد. امین الناصر، رئیس سعودی آرامکو 
عربستان، نزار العدسانی، رئیس شرکت کویت پترولیوم 
و سعد الکعبی، رئیس قطر پترولیوم نیز در این نشست 
حضور خواهند داشت.  این نشست، با توجه به حضور 
وزیران و مدیران بلندپایه در آن، هم زمان با مذاکرات 
دشوار به منظور توافق درباره نوعی محدودیت عرضه 
تولید کنندگان عضو و غیرعضو سازمان کشورهای 
صادر کننده نفت (اوپک) که به طورکلی پیامدهای 
گسترده ای بر این صنعت خواهد گذاشت، اهمیت 

مضاعفی دارد. 

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,120,000
1,126,500
565,000
299,000
187,000
114,500

1305

تغییر
+5000
+3500
+2000
+1000
+1000
+500

-

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
79137,5
27943,6
15729,4
12552,6
88066,3
3114,4

تغییر
-116,03
-40,91
-36,10
-28,80

-188,78
-4,10

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3627
4035
4543
994

تغییر
+2
+7
-7
+1

شرق؛ مهتاب قلی زاده: چرخه عجیبی شده است؛ دولت 
موضوع را گردن شهرداری می اندازد؛ شهرداری مسئله 
را به سازمان نظام مهندسی مربوط می داند؛ سازمان 
نظام مهندسی پاسخ نمی دهد (زمان تهیه گزارش) و 
کارشناسان می گویند: این چرخه باطلی است که همه در 
آن شریک اند. داستانی تازه نیست؛ بارها دیده شده است 
که برخی نهادها یا سازمان های مسئول، مشکلی را گردن 
نمی گیرند و مرجعی دیگر را متهم می کنند؛ حالا حکایت 

«هدررفت انرژی» در ساختمان هاست. 
معاون وزیر راه وشهرسازی گفته که «در ۲۳ میلیون 
مسکن در کشور، «انرژی» هدر می رود. شهرداری باید از 
صدور پایان کار برای ساختمان هایی که استانداردهای 
لازم را ندارند خودداری کند». قصه ای که حامد مظاهریان 
طرح کرده، حکایت حامل های انرژی تجدیدناپذیر مانند 
گاز و آب است که در زمستان ها به  دلیل فرایند نامناسب 
ساخت مسکن، رخ می دهد؛ البته برق هم در تابستان ها 

به این چرخه هدررفت افزوده می شود. 
«شرق» داستان اظهارنظر معاون وزیر راه را از 
یک منبع آگاه در شهرداری تهران جویا شد؛ او گفت: 
«مهندسان ناظر در سازمان نظام مهندسی که در همه 
مراحل ساخت مسکن حضور دارند، باید پاسخ گو 
باشند». خبرنگار «شرق» در تلاش برای برقراری 
ارتباط با یکی از اعضای هیأت رئیسه، هیأت مدیره یا 
معاونان سازمان نظام مهندسی با روابط عمومی این 
سازمان تماس گرفت؛ اما آنها اعلام کردند تا پایان 
هفته فرصتی برای پاسخ گویی به یکی، دو پرسش 
ندارند. سرانجام «کمال اطهاری»، کارشناس مسکن، 
آشکارا گفت چرخه رانت در موضوع مسکن از جایی 
شروع به گسترده شدن کرد و حالا همه دستشان آلوده 
است؛ هم دولت ها، هم شهرداری ها، هم شوراهای 

شهر و حتی بانک ها. 
 ضلع اول؛ دولت: وظیفه مشخص شهرداری است

نظر معاون وزیر راه این است که برای مبارزه با 
هدررفت انرژی در مسکن ها، شهرداری ها باید روند 
صدور مجوز پایان  کار را متوقف کنند. مظاهریان توضیح 
داده که در بخش خصوصی ۲۳  میلیون مسکن در ایران 
وجود دارد که معادل همین تعداد و بیش از آن خانوار 
درگیر مسائل مربوط به آن هستند؛ راهکاری که بتوانیم 
این گروه گسترده را با پراکندگی، تنوع درآمدی و اقلیمی 
تشویق به پیشگیری از هدررفت انرژی در خانه هایشان 
کنیم، فرایندی پیچیده می طلبد. مصرف انرژی در 
صنعت دامنه محدودی دارد؛ چراکه تعداد واحدهای 
صنعتی مشخص است. در بخش دولتی هم این میزان 
قابل اندازه گیری است؛ زیرا مالک مشخص است و دولت 
مالکیت واحد دارد. هرچند کاهش مصرف انرژی در 
بخش ساختمان، چالشی جدی است. او با بیان اینکه 
آیین نامه ماده ۱۸ قانون اصلاح الگوی مصرف چنین 

هدفی دارد، تصریح کرد: پیش نویس این آیین نامه تهیه 
شده، به زودی برای تصویب به هیأت دولت ارائه خواهد 
شد و در پس اجرای آن امیدواریم به تدریج بدون اینکه 
فشاری به خانوار ایرانی بیاید مصرف انرژی را کاهش 
دهیم. به گفته مظاهریان در بخش ساختمان هایی که 
در حال ساخت هستند یا در آینده ساخته خواهند شد 
وظیفه مشخص شهرداری است که هنگام صدور پروانه 
ساختمانی به وظایف خود عمل کند و از صدور پایان کار 
برای ساختمان هایی که مبحث ۱۹ و الزامات آن را رعایت 

نکردند پیشگیری کند. 
 ضلع دوم؛ شهرداری: عزم لازم را نداریم! 

«شرق» چند و چون این ماجرا را از منبعی آگاه در 
شهرداری که نخواست نامش گفته شود، جویا شد؛ او 
توضیح داد که «قانون» وظیفه پیگیری شیوه ساخت 
را در تمام مراحل بر عهده سازمان نظام مهندسی 
گذاشته است؛ به این معنا که اگر روند ساخت 
به گونه ای است که انرژی در ساختمانی هدر می رود، 
مهندس ناظر باید گزارش دهد؛ چراکه آنها در همه 
مراحل ساخت حضور دارند. هرچند موضوع نظارت 
به گمان من در شهرداری ها خیلی رهاست و عزم لازم 

برای این موضوع وجود ندارد. 
او ادامه می دهد: هرچند شهرداری در این مقطع از 
نظر قانونی، تنها از نظر «شکلی» می تواند در موضوع 
«دقت ساخت»، ورود کند؛ یعنی ما تنها پس از مرحله 
نازک کاری، توان دید مشکلات بیرونی و شکلی ساختمان 
را داریم؛ مثلا اگر لازم بوده شیشه دوجداره استفاده شود 
و این اتفاق نیفتاده، مجوز پایان  کار صادر نمی شود. 
متأسفانه در صدور پایان  کار «تست تخریب» انجام 
نمی شود؛ چراکه فرض بر این است که مهندسان ناظر بر 

این روند نظارت دقیق کرده اند. 
 ضلع سوم؛ سازمان نظام مهندسی: وقت نداریم

بسیار شنیده می شود که «مهندس ناظری «پول» 

گرفت و مجوزهای لازم را امضا کرد»؛ هرچند با این 
سخن قرار نیست همه مهندسان ناظر زیر سؤال بروند، 
اما هرکس، اگر با یک «بساز، بفروش» صحبت کرده باشد، 
به آسانی می تواند خاطره ای از حداقل یک بار برخورد با 

یک مهندس ناظر را از او بشنود. 
شهرداری هم که می گوید مسئول این قصه، سازمان 
نظام مهندسی است؛ «شرق» برای تکمیل فرایند گزارش 
از روابط عمومی این سازمان خواست تا با یکی از اعضا 
درباره هدررفت انرژی ارتباط برقرار شود؛ آنها اما وقت 

نداشتند. 
 ضلع چهارم: کارشناسان:سر ریشه رانت است 

«با پیشگیری از هدررفت انرژی در ساختمان ها در 
یک دوره هفت تا ۱۰ساله می توان به  طور مستقیم 
حدود ۱۵ میلیارد دلار صرفه جویی کرد و اگر این عدد را 
به اضافه عدم نفعی که هدر می رود کنیم در مجموع 
۳۰  میلیارد دلار صرفه جویی کشوری می شود»؛ اینها 
را کمال اطهاری، کارشناس حوزه مسکن به «شرق» 
می گوید. او توضیح می دهد: صرفه جویی انرژی در 
ساختمان های مسکونی از برنامه اول توسعه در سال 
۱۳۶۸ در دستور کار دولت ها بوده است. روندی که تا 
امروز، یعنی پس از ۲۷ سال هنوز محقق نشده است. 
متأسفانه اکنون دو تا سه برابر کشورهای سردسیر 
اروپایی در مسکن های ایرانی، انرژی هدر می رود. 
پیشگیری از هدررفت انرژی، به خودی خود یک مبنای 
«اقتصاد تاب آور» یا همان «اقتصاد مقاومتی» است که 

امروز مبنای کار اقتصاد ایران شده است. 
اطهاری ادامه می دهد: تاب آوری نه تنها در سطح 
کشوری که در بودجه های خانوار، بسیار مؤثر است. سالانه 
بیشتر مصرف سوخت  مسکن ها از منابع تجدیدناپذیر و 
بین نسلی است. سوختی که هدر می رود و صرفه جویی 
مستقیم در آن هفت سال به حدود ۱۵ میلیارد دلار 
می رسد. امکان تبدیل اینها به ارزش افزوده و تبدیلشان 

به اشتغال نه تنها از رکود پیشگیری می کند بلکه منابع 
تجدیدناپذیر را برای کشور حفظ می کند. اگر به اینها 
پیشگیری از آلودگی های هوا و هزینه های بهداشت و 
درمان را هم اضافه کنیم، احتمالا در یک دوره بلندمدت، 

دستاوردی ۳۰ میلیاردتومانی برای کشور دارد. 
این کارشناس مسکن در توضیح دوره هایی که 
امکان صرفه جویی در انرژی هایی که در ساختمان ها 
هدر می رود وجود دارد، می گوید: صرفه جویی در 
سه دوره ممکن می شود؛ نخست دوره ای است که 
حدود پنج سال طول می کشد. این دوره به تغییرهای 
غیرساختاری، آموزش و عایق بندی های جدید اما 
کم هزینه اختصاص دارد. دومین دوره، دوره ای است 
که درواقع با دوره پیشین موازی پیش می رود؛ در این 
زمان که حدود دو سال طول می کشد، نقشه های 
ساختمانی بهبود پیدا می کنند و ساختمان هایی که 
در حال ساخت هستند با سازماندهی تازه ساخته 
می شوند.  سومین دوره هم که چیزی حدود سه تا 
پنج سال طول می کشد، به نوسازی تأسیسات در 

ساختمان های قدیمی اختصاص دارد. 
به گفته اطهاری، همه اینها با درنظرگرفتن تنبلی 
بوروکراتیک ایرانی، چیزی بین هفت تا ۱۰ سال زمان 
می برد. منتها تابه حال اراده ای برای این روند شکل 
نگرفته است و همواره با شلوغ کاری پیش رفته ایم. او 
در پاسخ به «شرق» که «چرایی نبودن این اراده» را 
می پرسد، توضیح داد که متأسفانه بودجه هایی برای 
این کار در نظر گرفته شده، اما بورژوازی رانت جو، 
وام ها و بهره ها را گرفت و از برنامه سوم به بعد بدون 
اقدامی عملی پیش رفتیم. او ادامه می دهد: متأسفانه 
رانت جویی دامنه گسترده ای پیدا کرد و وام های بانکی 
به گرد رانت جویی ها هم نمی رسیدند. در این چرخه 
دست خیلی ها آلوده است  و گستردگی این رانت 
اقتصاد ایران را دربر گرفت. اطهاری تأکید می کند: 
سرریشه همه اینها، رانتی شدن اقتصاد ایران است. تا 
برای این موضوع چاره ای پیدا نشود، همه حرف ها در 

سطح شعار باقی خواهد ماند. 
او درباره اینکه این هدررفت انرژی مربوط به کدام 
نهاد و سازمان است؟ می گوید: به گمان من شهرداری ها 
از لایه مدیریت شهری تا همین موضوع ها، به دنبال گرفتن 
امتیاز هستند. من در ادبیات شهرداری ها صداقت لازم را 
نمی بینم. در سال های گذشته به من ثابت شده که اینها 
تمامیت خواه هستند. این روند شهرداری ها هم در همه 

دولت ها بوده است. 
این کارشناس مسکن ادامه می دهد: متأسفانه 
نهادها در ایران به درستی شکل نمی گیرند. بنابراین، 
موفق نمی شویم که موضوعی را به سرانجام برسانیم. 
فروپاشی و کژکارکردی نهادی به ساختمان های کژاندام 

ختم شده است. 

 لیلا آقایى
 تحلیلگر بازارهاى مالى

ناصر کامجو*: در دومین کنفرانس بین المللی سدهای بلند بتنی که 
در مهرماه سال جاری در شهر «تیان» چین برگزار شد، سد کارون سه 
به عنوان سد بتنی برتر برگزیده شد. این انتخاب که از سوی کمیته 
بین المللی سدهای بزرگ، کمیته ملی سدهای بزرگ چین و انجمن 
سدهای آمریکا صورت پذیرفته است، با توجه به شاخص های مهمی 
چون: جانمایی، معماری، طراحی و اجرا سد بتنی دوقوسی کارون سه 
با ارتفاع ۲۰۵ متر از کف پی سد شایسته دریافت گواهینامه مربوطه 
شده است. سد کارون سه در ۲۸کیلومتری شرق شهرستان ایذه در 
استان خوزستان و روی رودخانه کارون احداث شده است. عملیات 
انحراف آب رودخانه کارون برای احداث سد در سال ۱۳۷۴ انجام شد 
و آبگیری مخزن سد نیز در آبان ماه ۱۳۸۳ صورت گرفته است. گفتنی 
است که نخستین واحد نیروگاه سد کارون سه در اسفند ماه همان 
سال و آخرین واحد آن نیز در شهریور ماه ۱۳۸۵ به بهره برداری رسیده 
و به شبکه سراسری برق کشور پیوسته است.سد و نیروگاه کارون 
سه، با تولید سالانه انرژی برقابی به میزان ۴۱۷۲ میلیون کیلووات 
ساعت در زمان های اوج بار شبکه و همچنین با هدف کنترل سیلاب 
و جلوگیری از سیلابی شدن دشت خوزستان و نیز امکان تأمین آب 
شرب و صنعت شهرهای: ایذه، باغملک و قلعه تل و روستاهای واقع 

در حاشیه شهرهای مورد اشاره و ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی 
در منطقه همراه با ایجاد جاذبه های گردشگری، احداث شده است.
این سازه مهم بتنی، با حجم عملیات بتن ریزی سد و سرریز به میزان 
۱/۲۵۰/۰۰۰ مترمکعب و حجم مخزن سد در تراز نرمال ۲۹۷۰ میلیون 
مترمکعب، یکی از سدهای ویژه به لحاظ طراحی و اجرا است که 
اجرای آن به عنوان یکی از پروژه های مهم ملی در سال ۱۳۸۳، 
معادل ۶۸۰ میلیون دلار آمریکا هزینه داشته است.در جریان احداث 
این سد و نیروگاه، احجام عمده عملیات فنی- مهندسی زیر صورت 
پذیرفته است: حفاری زیرزمینی: ۱،۹۰۰،۰۰۰ مترمکعب، بتن ریزی 
روباز: ۲،۱۰۰،۰۰۰ مترمکعب،  بتن ریزی زیرزمینی: ۶۰۰،۰۰۰ مترمکعب،  
حفاری و تزریق: ۱،۰۴۰،۰۰۰ مترطول،  گالری ها و تونل ها: ۱۹۰۰۰ متر،  
حفاری ۲۷ دستگاه شفت: ۱۶۷۰ متر،  تجهیزات الکتریکال، مکانیکال و 

هیدرومکانیکال: ۳۵۰۰۰ تن
یکی از عمده ترین دستاوردهای احداث این پروژه بزرگ ملی، کسب 
تجربیات ارزنده به وسیله عوامل دست اندرکار پروژه (اعم از کارفرما، مشاور 
و پیمانکاران) در ابعاد مدیریت، فنی و اجرائی بوده است. به گونه ای که 
حضور و نقش این نیروها در سایر پروژه های کشور که پس از احداث سد و 

نیروگاه کارون سه به اجرا رفته است، بسیار مؤثر و حیاتی بوده است.

شرکت مهندسی مشاور «مهاب قدس» مفتخر است که از سال ۱۳۶۸ تا 
۱۳۸۷ در سطوح مختلف: مطالعاتی و اجرائی و بهره برداری، در این طرح 
عظیم ملی مشارکت فعال داشته و یکی از دلایلی که شرکت مهاب قدس 
در مناقصه های مهم بین المللی سد و نیروگاه های برقابی در فهرست کوتاه 
برای ارائه پیشنهادهای فنی و مالی قرار می گیرد، حضور فعال و مؤثر این 
شرکت در پروژه هایی چون: کارون سه و کارون چهار، سیمره، کرخه، گتوند 
و ... است. یکی از مهم ترین اهداف احداث سد و نیروگاه کارون سه، در کنار 
امتیازهای پیش گفته، تولید انرژی برقابی به میزان چهار هزارو ۱۷۲ میلیون 
کیلووات ساعت است که در صورت تولید این میزان نیروی برق با استفاده از 
نیروگاه های حرارتی (با سوخت فسیلی)، حدود ۳،۶۵۸،۰۰۰ تن گاز کربنیک 
تولید می شد که خوشبختانه با احداث سد و نیروگاه کارون سه، برابر با 
کاشت ۹۴ میلیون اصله درخت و معادل حذف حدود ۷۱۲،۸۰۰ دستگاه 
خودرو در سال، به سود کشور عمل شده است. در این پروژه ملی، نزدیک به 
سه هزارو ۵۰۰ نفر به صورت مستقیم و حدود ۱۲ هزار نفر به طور غیرمستقیم 
فعال بوده اند و در کنار مزیت هایی چون: ایجاد اشتغال و توسعه منطقه و 
کنترل سیلاب و تأمین آب شرب و کشاورزی، درآمد ناشی از تولید برق نیروگاه 

کارون سه، سالانه حدود ۲۰۰ میلیون دلار است. 
*مدیر امور سد و نیروگاه شرکت مهندسی مشاور مهاب قدس

سد کارون سه، سد بتنى برتر جهان در سال 2016

مظاهریان، نهاد زیر مجموعه شهرداری را مسئول هدر روی  انرژی معرفی کرد

اظهارات معاون وزیر  راه علیه شهرداری
هدر روی انرژی در ۲۳ میلیون خانه به قیمت ۳۰ میلیارد دلار

شاخص کل بورس، یکشنبه بیش از ۱۶۱ واحد 
کاهش داشت و در نهایت روی عدد ۷۹ هزارو ۱۳۷ 
واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس نیز با کاهش 
یک واحدی روی عدد ۸۳۶ متوقف شد. ارزش 
معاملات روزانه بورسی و فرابورسی در مجموع 
به ۲۸۵ میلیارد تومان رسید. معاملات سهام در 
نماد معاملاتی سه شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس با ۲۷ واحد، شرکت ملی صنایع مس ایران 
با ۱۹ واحد و کشتی رانی ج.ا.ا با ۹ واحد کاهش، 
بالاترین تأثیر منفی را در برآورد شاخص کل 
بورس به نام خود ثبت کردند. در مقابل، معاملات 
سهام در نماد معاملاتی سه شرکت گروه مدیریت 
سرمایه گذاری امید با ۴۱ واحد، آسان پرداخت پرشین 
با ۱۵ واحد و توسعه معدنی و صنعتی صبانور با 
پنج واحد افزایش، بالاترین تأثیر مثبت را بر محاسبه 
این نماگر به دوش کشیدند.بازار در روز گذشته کار 
خود را با روند تعادلی آغاز و شاخص رشد اندکی 

را تجربه کرد، ولی رفته رفته عرضه ها افزایش 
یافت و بازار به سمت  حرکت نزولی پیش رفت.
در گروه فلزات اساسی، سازمان خصوصی سازی 
آگهی فروش بلوک ۱۶٫۷۵ درصدی سهام شرکت 
ذوب آهن اصفهان را از طریق بازار فرابورس ایران 
به قیمت پایه ۳۰۰ تومان در روز چهارشنبه ۲۶ آبان 
جاری اعلام کرد.گروه لاستیک و پلاستیک معاملات 
متعادلی داشتند و نماد پتایر بعد از اعلام تعدیل 
مثبت ۱۵هزارو ۶۰۰ درصدی به قیمت چهار هزار 
ریال با ۹ درصد رشد، به تابلو معاملات بازگشت.
روز گذشته گروه بیمه با اقبال بازار روبه رو شد و 
تقاضا در این گروه افزایش یافت؛ به طوری که اکثر 
نمادهای این گروه در پایان بازار در محدوده مثبت 
بسته شدند. کوثر و پارسیان و ما تنها نمادهایی 
بودند که معاملات خود را در محدوده منفی به 
اتمام رساندند. بیمه آسیا با جابه جایی بیش از پنج  
میلیون سهم در صدر معاملات گروه قرار گرفت. 
گروه پالایشی در ابتدای بازار، معاملات خود را در 

محدوده مثبت آغاز کردند؛ ولی در میانه بازار اکثر 
نمادهای این گروه با افزایش عرضه و افت قیمتی 
همراه شدند. شرکت های چندرشته ای صنعتی اکثر 
نمادها معاملات منفی را به ثبت رساندند. نماد 
وامید در این گروه با خرید سنگین حقوقی در آستانه 
بالای قیمتی با رشد ۴۱ واحدی اولین سهم تأثیرگذار 
بر روی شاخص به شمار آمد.در گروه خودرویی  
معاملاتی متعادل و در محدوده صفر تابلو را در 
حالی نظاره  گر بود که غلبه عرضه حقوقی ها بر 
تقاضای سهام روندی متعادل و ساکن را بر معاملات 
این گروه و شرکت های سرمایه گذاری وابسته بر آن 
حاکم کرد.گروه قند امروز با استقبال سرمایه گذاران 
مواجه نشدند و هم جهت با بازار حرکت کردند و 
اکثر نمادهای این گروه با افت قیمتی همراه شدند 
و معاملات منفی را به ثبت رساندند. تنها نمادهای 
مثبت این گروه قنقش و قمرو بودند.با توجه به 
ریسک سیاسی حاکم بر بازار سرمایه و پس لرزه های 
نتیجه انتخابات آمریکا، به نظر می رسد روند منفی و 
نوسانی بورس تا مشخص شدن نتیجه آن همچنان 
ادامه یابد و فعالان بازار ترجیح می دهند، این 
روزها دست به نقدتر از هر روز دیگری در بازار قدم 

بردارند.

بازار منتظر ...


